par. ita Barto. in l. ad testum. §. si ab ipso. ff. de testa.
et ibi notant doctores. notat glo. et ibi alii in capit. inter
dilectos. supra de fide instrumentorum. Bald. et Salice.
in l. si unua. C. de testa. Jo. fabu. in. §. post instiij. de
testamen. Jo. an. in. c. ii. supra de fide instrumentorum
Bald. in. d. l. comparationes. et faciunt notata post Imo
lam et Bald. in. d. c. significauit. supra eo. Nō ex tex.
ibi cum plus etc. quō quo ad effectū suspēsiuū iurisdictionis
inferiorum plus est quā superior ad se auocet causam quā
fit appellatum. et ideo etiam quilibet inferior auocando
ad se causam coram uicario suo pendente uidetur eius
iurisdictionem suspendere quo ad illam causam. ita bal.
per illum tex. in. l. solct. §. sicut. ff. de offi. proconsu. faci
unt notata per gemi. in. c. si. de officio uicā. li. vi. et est ra
tio. nam reuocare uicarium potest ipse constituens ex
toto demen. si. et ibi glo. de procura. notant docto. ma
xime cardī. in. de. li. de rescrip. Inno. et alii. in. c. sua. su
pra de officio. uicā. si reuocare potest ex toto. ergo et ex
parte. c. pastoralis. §. item cum totum. in. argu. supra de
officio delegati. l. que de tota. ff. de re. ven. Et ideo sicut
papa per simplicem cognitionem de causa a se factam
uidetur reuocare iurisdictionem de manibus inferioris
quo ad illam causam. Innocen. in. c. cum. m. ferrarij
eti. ad si. et ibi. d. anto. in. xxiii. colum. et ibi Imo. et pa
noz. supra de constitu. ita ordinarius inferior immiscen
do se de causa uertente coram suo uicario uidetur eius
iurisdictionem reuocare quo ad illam tantum causam.
non quo ad alia. item gemi. in. d. c. fina. faciunt notata
in. c. si quem. de procura. lib. vi. uide archidi. in. c. mul
tum stupeo. iii. questione. vi. ubi aliter loquendo dicit quod
si papa iure ordinario incipit cognoscere de una causa.
non uidetur eam auocare. et ita intelligit Innocen. hic.
et restringit que notantur per Imo. in. d. c. cum. m. nō
tamen ex toto uidetur recedere a pari reuocatio cause
ad se expressa. et ea que tacite resultat ex quo superior
cognoscit de causa. nam cognoscendo de causa superior
solus uidetur eam causam ad se reuocare quo ad partes
inter quas cognoscit non autem quo ad tertium qui in
ea causa posset comparere. et faciunt notata in. c. roma
na. §. in alium. eo. ti. li. vi. sed quando superior aduo
cat ad se causam expresse illud operatur etiam quo ad
tertiam suspensionem iurisdictionis inferioris. ita In
nocen. in. d. c. cum. m. et ibi alii plus etiam operatur ista
auocatio quā appellatio. ut hic in. tex. et patet infra in se
cunda soluti. ad. c. constitutus. plus operatur quam re
latio nam pendente relatione potest de consensu parti
um coram inferiori procedi. l. ad principem. et ibi notat
Barto. et Imo. ff. co. et de natura relationis uidebimus
in. c. intimasti. infra eo. pendente autem aduocatione
non potest inferior etiam de consensu partium procede
re tex. est in. c. bone. el. secundo. uersi. nec nocebat ibi.
nosq; uestram recepissimus postulationē diuidendā.
supra de postula. prela. Imo. tamen in. c. licet. supra de
officio legati. tenet indistincte per. d. c. bone. quod quomo
docunq; causa sit introducta coram principe non possit
inferior etiam de consensu partium se introumittere. Et
sūt dare ab extra opponitur contra tex. per Innocen.
hic. et alios. d. c. i. supra ut lit. penden. ubi lit. pen. quis
non impeditur uti sua possessione. et etiam de glo. in. c.
non solum. eo. ti. li. vi. in glo. magna de his que notat
Innocen. in. c. dilecti. supra de maior. et obediē. in. c.
bone. et ibi uidimus. supra eo. ubi appellatio non impe
dit possessorem uti sua possessione. ergo nec aduocatio
cause ad superiorem debet impedire possessorem uti sua
possessione. et ideo in. tex. nostro non debet posse proce
dere ista inhibitiō ne utatur sigillo nec irritari eius tradi
tio facta ab archiepiscopo ex quo archiepiscopus erat in
quali possessione conferendi illam cancellariam et per cō
sequens insignia tradendi sigillum. et similia ut latē pa
ter in. c. unico. infra ut eccle. beneficia. dicit hic Innocē.

quod speciale est in auocatione cause per superiorem facta.
ut ex toto illa pendente impediatur magis potestas infe
rioris quā impeditur per appellationem uel possumus
dicere quod ex quo tradendo sigillum de directo contrahit a
uocationi cause. non mirum si reuocatur in uiam attē
tati. quia auocatio ad hoc tendebat et latius patet ex so.
sequentis contrarii. Sed contra magis instatur tra
ditio sigilli in casu nostro est accessorium complementum
actionis preambule ante auocationem facte per archi
episcopum. scilicet collatione de hac cancellaria per eum facte
sed per appellationem non suspenditur nec impeditur
complementum preambuli actus ante appellationem
consumari. scilicet missio in possessionem. prius facta electio
ne et confirmatione. c. constitutus. ubi casus supra eo. si
cur nec per appellationem impeditur denunciatio extōi
cations promulgate ante appellationem. c. pastoralis. §
si. supra eo. quomodo ergo per auocationem cause ipe
ditur ista traditio sigilli. dicit in Imo. et alios hic. quod
contraria loquuntur de complemento meri facti quod nō
huius admittū. nos loquimur de ppe merito facti quod etiā
ius secum affert. s. de traditione sigilli per quam concedi
tur libera potestas officii sicut in simili dicimus de episco
po electo et confirmato qui per consecrationem consqui
tur complementum pontificalium. c. transmissam. et ibi
notatur. s. de elec. nam isto cāu etiam appellatio suspen
det huiusmodi complementum quod ius secum affert
ut uidimus in. d. c. constitutus. notat. d. anto. in. c. cum
olim. s. de cau. pos. et ppropi. in simili faciunt notata i. c.
accedens. j. de accu. in. c. post electionem in. si. j. de con
ces. preben. non mirum ergo si et auocatio cause suspen
dit complementum istud traditionis sigilli. Et si acrius
instetur de his que notat glo. in. cap. si eo tempore de re
scrip. li. vi. ubi uoluit quod si papa reseruat sibi beneficia ul
plures abbatias quod reseruat illa non preiudicabit ab
batie cuius electio et confirmatio ante reseruationē erat
facta quo minus ille capiat possessionem. et complemen
tum habeat et benedicatur in abbatem. dicit hic panoz.
quod illa glo. procedit nisi aliter ex coniecturis de mēte pa
pe appareat. et ita loquitur ibi gl. In cāu nostro apparz
et coniecturis de mente pape quod uoluit omnē effectum
collationis huius cancellarie impedire. quia archiepiscopus
erat varius. item ppter clandestinā collationem et iō me
rito papa hanc collationem suspectam hēbat et tanq̄
suspecta nō uidetur uelle perueniri ad executionē ppter
istas presumptiones non mirum si auocando causam.
uidetur impedire traditionem sigilli. uel aliter contraria
loquuntur in appellatione tex. noster loquitur in auoca
tione expressa. et ideo cum ministerio dixit tex. cum plus
fit ro. pontifi. etiam quasi sentiat hoc plus operari auo
cationem expressam quam appellationem. quia per ap
pellationem executio actus preambuli non impeditur ut
in contrariis per auocationem autē et executio et omnia
impediuntur. et in hoc est nota dignus tex. noster ex alio
fortior est auocatio cause quā appellatio. nam appellatio
non tenet nisi sit iusta nec suum effectum operatur. et ta
men auocatio cause quocunq; a superiore facta etiam si
ne causa tenet quia iudicium soluitur vetante eo qui iu
dicare iussit. l. iudicium soluitur. ff. de iud. Sed huic so.
obstat glo. preallegata in dicto. c. si eo tempore. cui respō
dere ut predicti. et ita uenit restringenda hec solu. ut auo
catio omnia impediatur quando ex coniecturis ita appare
at de mente pape. Tertia est so. quod in contrariis de ac
tu precedenti valido constabat. non mirum si eius exe
cutio non differat. hic at lz allegaretur collatio de ca nō cō
stabat. et in multis erat suspecta. d. c. unico. nō mirum si
papa executionem eius collationis reuocat et hanc sol.
approbat panoz. tamen non multum applaudet littere
que non secundat quia de collatione nō constat. sed expi
mit rōez quod plē auocare. Et ultio circa effectū auocatio
nis an et quā operet effectū. dicit quod aut papa cū decreto

reuoat expresse causam ad se et tunc quia de natura de
creti est afficere ignorantes. c. i. de concess. preben. li. vi.
Ideo auocatio etiam iudice ignorante operetur nullita
tem gestorum postea per iudicem. Innoc. in. d. c. i. et in
c. cum contingat. supra de rescrip. faciunt notata in de
vnica. de concessione preben. Aut reuocatio fit sine
decreto et tunc aut fit motu proprio aut ad instantiam par
tis. si motu proprio operatur reuocationem etiam iudi
ce ignorante. ita Inno. in. d. c. cum contingat. et Inno. i.
c. ceterum. in. viij. colum. supra de rescriptis. et facit ratio
nam per mortem delegantis expirat delegatio. l. more.
l. et quia. ff. de iuris. li. om. iud. et ibi habetur. c. gratum.
et c. relatum. supra de officio delega. etiam ignorante iu
dice delegato. l. eius qui in prouincia. ff. si cer. per. ergo
si tacita reuocatio que fit per mortem reuoat iurisdictio
nem etiam ignorante iudice ergo multo magis expressa
contrariam opinio. tenuit Innoc. in. d. c. i. et panoz. et
ibi bonus tex. in. c. audita. supra de restitutione spolia.
ubi requiritur quod deueniat ad notitiam iudicis reuoca
tio. Aut fit ad instantiam partis et tunc etiam si iudex
eius notitiam habeat parte tamen non utente quia in
concessione uidetur inefficax ista conditio si pars utatur.
c. plerunq. c. si autem. supra de rescrip. Et ideo donec
pars non fuerit reuocatione usa ualebunt gesta per iudi
cem utente parte non ualebunt ita docto. in. d. c. ceterum
et ibi late. et ponunt gemi. et archi. in. d. c. i. bald. in. l. i.
C. ut lit. pen. et in. l. falsus. C. de sur. panoz. in. d. c. au
dita. in. pe. et si. colum. Sed posito ut supra firmari
quod etiam inferior a papa possit aduocationem ad se cau
se facere et impedire suum uicarium ad ubi plures sunt
ordinarii puta legatus de latere qui est ordinarius in sua
prouincia ad quam destinatur. c. ii. de offic. lega. lib. vi
et ordinarii illius prouincie archiepiscopi et similes et debe
tis scire quod licet superior qui dedit unum officialem ordi
narium et det alium officialem sicut ordinarium quod non ui
detur eum reuocare quem primo constituerat sed am
bo habent ordinariam et locus est preoccupationi. c. pc.
et ibi notatur supra de foro competenti. ita est text. et ibi
bar. et albe. in. l. i. C. de offi. prefec. v. uoluit bal. in. l. i.
ff. de officio consu. et ange. in. l. cum pretor. in. ii. colum.
ff. de iudi. et Inno. in. l. titie textores. ff. de lega. i. et soleo
ponere post Bal. in. c. studuisti. supra de offi. lega. et ibi
allego plura alia ad hoc et inter cetera notabile consili
um Ludouic. et posui copiose supra in commento ru
brice huius. Et dicite in propozita questione quod si unus
ordinarius inceptit causam quod alius etiam legatus non
poterit causam ad se aduocare etiam si ille alius ordina
rius esset subditus istius inferioris puta episcopus sub
ditus archiepiscopi abbas subditus episcopi et de simili
bus habentibus coequam iurisdictionem cum ordina
rio non potest isto casu preoccupata iurisdictione auocari.
ita archi. in. c. de persona. xi. questione. i. faciunt notata
per panoz. et alios in. c. pastoralis. in principio. supra de
offi. ord. et in. c. i. supra de officio legati.

Blate Si terminum statutum ab
homine appellationi profe
quende altera pars preueniat eo tacito litte
ras impetrando littere non valent. terminum
uero iuris preuenire potest appellatus dummodo nimi
um non precurrat. et iudex ad quem potest etiam parti
bus istatibus ubi agit de periculo anime ex officio appellatione pse
qui et terminum si placuerit potest abbreviare. h. d. Diuidit
in duas partes principales. in prima facti narratio. in se
cunda responsio. secunda ibi licet regitur. rursus secunda
pars subdiuiditur in quattuor particulas. In prima an
tequam ueniat ad principalem decisionem facti propo
si ti per uiam theorice unum membrum decidit. In secun
da que est ibi. si uero non sit. decidit aliud. In tertia
que est ibi superior quoque aliud membrum premit. in
quarta que est ibi ex his igitur infert ex predictis respon

sionem ad factum propositum. Nota ex text. ibi cum
quidam. quod licet iudex ad quem appellatur debeat esse
certus et designatus in appellatione. l. i. §. si. ff. eo. glo.
in. c. is cui. de offic. delega. lib. vi. tamen iudex a quo non
debet ita exprimi sed satis est dicere in appellatione quod iudi
ces tulerunt sententiam illis in specie non expressis. et p
pterea tu appellas. ita Jo. an. hic. et post cum alii. Spe
cu. i. ti. de offi. iu. ver. antepe. Nota ex text. ibi nec ad
prosecutionem ipsius quod per assignationem termini a iu
dice a quo factam non uidetur delatum appellationi quod
placet ex quo text. ponit hic ista ut diuersa. faciunt que ha
bentur in. c. cum appellationibus. eo. ti. lib. vi. et que di
xi in. c. sepe. supra eo. immo dicendo benigne suscipim
non uidetur delatum appellationi. ita specula. eo. ti. §.
nunc breuiter. ad si. cuius contrarium uoluit hic panoz.
quia immo uidetur deferre. et faciunt que uidimus in. d.
c. sepe. Nota ex text. ibi super obseruatione predictae
sententie modum impetrandi in causa appellationis ex
parte appellati. quia impetrat sententiam debere confir
mari. ita et ex aduerso secundum text. hic ibi super infir
manda appellans impetrat sententiam debere infirma
ri. Et an procedant inuicem libelli contrarii appellati
et petentis confirmari sententiam et appellantis petentis
infirmari late per Innoc. d. an. et alios in. c. cum con
tingat. supra de officio delegati per ang. l. i. i. tribus. ff.
de iudi. habetur in. l. si inter me. ff. de excep. rei iudica.

Nota ex text. ibi sicut rationabiliter iuncto fin. tex. ibi
ad confirmari. et infirmamam quod ista uerba sicut ratio
nabiliter prolata est non ponunt sententiam rationabi
liter prolata. nec id affirmat immo conditionem im
portant et ideo iudex habebit cognoscere an rationabi
lit sit lata an uero non facit glo. in. c. quoniam abbas.
supra de officio delegati. Nota ex text. ibi prorogari quod
tempus appellationis prosecuti. non ualet prorogari.
intelligite secundum bald. hic a iudice. sed a partibus be
ne possit prorogari expresso consensu uel etiam tacito
compromittendo. et ideo dicit esse cautellam ut pars cui
timer ne instantia appellationis labatur uel pacto exp
se agat de prorogando instantiam uel eam deducat ad
compromissum de quo dixi in. c. cum sit. supra. e. No
ta ex text. ibi quando certus terminus quod assignato ter
mino ab homine non potest impetrari non facta menti
one de termino. alia littere per surreptionem uitia bun
tur secus est in termino iuris quia de eo non est haben
da mentio in impetratione ut hic. in uer. si uero non sit.
de quibus terminis et eorum natura uidistis in. c. perso
nas. supra eo. et est ratio differentie secundum bal. nam
tempus assignatum a iure est certum et determinatum
uniuersaliter in omnibus casibus. sed tempus assigna
tum ab homine est uarium et diuersum pro arbitrio ap
pellantis uel iudicis a quo qui cum assignauerunt. No
ta ex text. ibi ab appellante quod terminus ad appella
tionem prosequendam assignatus ab homine intelligitur
vel de appellante et non de appellato uel de iudice a quo
et non de iudice ad quem. nam appellans assignat ter
minum appellato ut. d. c. sepe. appellatus autem non po
test ullum terminum assignare. ita panoz. et Inno. et ro
ta decis. cciiij. que incipit. Item quod appellatus. et est ratio
differentie. nam tempus ad appellationem prosequen
dam est inductum in fauorem appellantis. ut uult hic
glo. in uerbo appellata. et uidimus in capim. ex ratione
supra eo. et huic tempori potest tacite appellans renun
ciare non utendo toto ipso tempore sed statim prosequen
do et causam expediendo etiam inuito appellato. ergo
multo magis expresse poterit sibi precipere istud tempus
et assignare terminum sue appellationi breuiorem termi
no iuris inuito appellato quod non ita est in ipso appel
lato ut possit ipse hunc terminum abbreviare ex quo ta
le tempus est concessum fauore appellantis et totum est
sibi liberum. autem. ei qui. et ibi hęc. C. d. temp. ap. et d. c. ex

latus usque ad finem progredi, et ita intelligatur. d. §. il
 lud. et facit in simili autentica qui semel. et quod ibi nota-
 tur. C. quomodo et quando iud. c. causa. et ibi notat. §.
 de dolo et p. au. aut vo appellans nisi cepit psequi et tunc
 expectet appellatum usque ad ultimum mensem. ita loquitur tex. i
 d. auten. ei qui. et in. d. c. appellatore tamen idem Inno.
 ibi hanc opi. reprobatur. q. appellans si cepit appellationem
 prosequi non cogit inuitus perseverare. §. quia vero. in
 auten. de his qui ingredi. ad appel. ergo licet causam ap-
 pellationis ceperit non poterit appellatus eo inuito pro-
 sequi. quia est per indirectum ipsum cogere ad prosequen-
 dum nec obstat autentica qui semel. quia non habet lo-
 cum in causa appellationis que cum sit defensio non ita
 restringitur sicut simplex actio. c. significauerunt. et. c. di-
 lecti. supra de excep. Unde prima fuit opi. Barto. in
 d. auten. ei qui ita. distinguentis. aut appellatus uult p-
 sequi citato appellante. et possit quandoque. d. §. il-
 lud. aut uero uult prosequi non citato appellante et tunc
 expectet usque ad ultimum mensem. et ita loquitur auten-
 tica ei qui. et pro hac opinio. saluanda. panoz. hic adducit
 tex. nostrum qui prohibet appellatum nimis precurrere
 appellantem in commissione impetranda quasi timeat
 supplantationem fieri ab appellato ipsi appellanti. sed
 ista supplantatio non habet locum in prosecutione ap-
 pellante citato quia pro se quisque faciet et iura sua indu-
 cer. ergo cessante ratione textus nostri poterit quan-
 doque appellatus citato appellante prosequi. Secun-
 do mouetur nam appellantis non interest quod appella-
 tus causam prosequatur et nollit differre. et si dicatur an-
 nus est inductus ad commodum appellantis. ergo ab
 appellato non poterit sibi tolli incipiendo prosequi. imo
 fieret sibi magnum preiudicium quia forte non ita cito
 se preparauit ad appellationem. quia responderet quod per
 hoc quod citatur ab appellato non tollitur sibi copia habere
 di dilatorias equas et se preparandi. immo index huius
 modi dilaciones dabit. et ideo concludit appellatum de-
 bere audiri ex quo citat appellantem et uult prosequi.
 Tertio mouetur per tex. nostrum per locum a speciali.
 nam hic prohibet tex. appellatum precurrere appellante
 coram delegato. s. impetrando commissionem. ergo co-
 ram ordinario ad quem ipse appellans appellauit pote-
 rit prosequi appellationem nec considerabitur an precur-
 rat uel ne. Ista opi. Barto. reprobatur ab ange. ibi
 nam uult quod in ultimo mense possit appellatus prosequi
 non citato appellante quod nullibi reperitur tantum.
 nec autentica ei qui. hoc dicit. immo est contra textum i
 c. i. de elec. li. vi. per locum a speciali. nam ibi est specia-
 le ut assignatio termini iuris habeat uim citationis quo-
 ad appellantem et appellatum in beneficialibus. ergo in
 contrarium ius commune. nec argo. panoz. tollunt hoc
 quod uult glo. nostra. quod totum tempus anni est conces-
 sum in beneficium appellantis. ergo non debet eo priua-
 ri facto appellati donec non constat de sua negligentia.
 que constabit solum ex quo superest ita modicum tem-
 poris ut uix sufficiat ad causam finiendam. per ea que notat
 Inno. et ibi dixit in. d. c. ex ratione. et faciunt notata in si-
 mili in. l. si stipulatus sum abs te. ff. de uerbo. obligatio.
 Alia fuit opi. Jo. an. quam sequuntur bald. et d. an-
 to. hic. et Ange. in. d. autentica ei. uidelicet quod hoc sit ar-
 bitrarium iudicium quando pars dicatur nimium preueni-
 re et index hoc arbitrabitur ex qualitate cause et distantia
 locorum et viarum. Et pro hac opinio. adducitur. nam
 iura solum prohibent ne nimius precurratur ut hoc tex.
 nec expriment declarando quantum tempus dicatur ni-
 mium. ergo stabimus arbitrio iudicis. c. de causis. supra
 de officio delegati. l. i. ff. de iure deliberan. Secundo
 adducitur textus noster dum uult quod non debet nimis
 precurrere appellatus in impetrando. certe non potest
 illud nimis intelligi de ultimo mense. de quo autentica
 ei qui. quia illud datur ad prosequendum. impetratio autem

precedit prosecutionem. ergo intelligatur ab alio tempo-
 re ex quo de alio actu loquitur et cui non aperiat de quo
 tempore erit arbitrium iudicis. d. c. de causis. Ter-
 tio adducitur tex. ibi quod si agere noluerit. nam si loquere-
 tur de ultimo mense non daret ita demum facultatem ap-
 pellato prosequendi si appellans noluerit prosequi. sed
 indistincte ex quo appellans negligit usque ad ultimum mensem
 permetteretur appellato appellationem suam prosequi.
 ex quo ergo conditionaliter dicit quod si noluerit. ergo lo-
 quitur de alio tempore quoniam de ultimo mense et
 cum non exprimat de quo erit arbitrandum. Quarto
 adducitur tex. noster ibi maxime si sentiat supra ex di-
 latorie. Nam quando ex dilacione imminet grauamen
 appellato non habet expectare appellantem usque ad
 ultimum mensem. quia necessitas non habet. l. c. licet.
 supra de ser. l. i. ff. de officio consul. ergo non loquitur
 hic tex. de ultimo mense. et facit quod de natura dictoris ma-
 xime est includere alium casum magis dubium. glo. in
 d. c. ad extirpandos. in. c. per uenerabilem. infra qui si.
 sint legit. ergo uidetur includere ille textus quod non solum
 in casu necessitatis licitum est appellare et negligente ap-
 pellante prosequi appellationem etiam ante ultimum
 mensem quia casus necessitatis non expectat ultimum
 mensem. sed etiam omni alio casu dummodo nimium
 non precurrat et hoc nimium est arbitrium iudicis.

Alia fuit opinio Innocen. in. c. sepe. ad fi. et ibi Inno.
 et d. anto. et in. c. ex ratione. supra eo. ubi etiam Joan.

Inno. et d. anto. dicentium quod appellatus de necessi-
 tate habet expectare ultimum mensem biennii. ne dica-
 tur nimium preuenire. per tex. in. d. autentica ei. et in. c.
 appellatore. ff. questione. vi. et ibi uoluit idem archidi. et
 licet loquatur tantum de ultimo mense biennii. tamen
 idem dicitur in ultimo mense primi anni quando non
 subest causa ut detur biennium. quia eadem est ratio in primo
 anno non dato secundo que est in secundo. Et pro
 hac opinio. adducitur beneficium alicui concessum non
 debet auferri regula indultum. de regu. iur. lib. vi. sed
 tempus anni conceditur appellanti ob gratiam suam ut
 uult hic glo. ergo non debet facto appellati ei auferri.

Secundo adducitur appellatio suspendit officium iu-
 dicis et aduersarij donec pendet. c. super eo. et primo. su-
 pra eo. et c. significante. infra eo. l. siue pars. C. de dila-
 ergo ea pendenti. non poterit appellatus causam moue-
 re contra appellantem. sed habebit necesse appellantez
 expectare. et ubi de negligentia conuictus erit appellans
 tunc ex permissione iuris poterit postea ipse appella-
 tionem prosequi scilicet in ultimo mense. Tertio addu-
 cit in causa appellationis non deductum deducam non
 probatum probabo. c. cum iohannes. supra de fid. instru-
 mentorum. l. per hanc. C. de tempore appellationis. cum
 ergo appellans possit noua fundamenta deducere in
 causa appellationis ergo facto appellati non debet an-
 gustari ut prosequatur forte enim nondum preparauit
 iura que habet producere et ideo appellatus debet ex-
 pectare usque ad ultimum mensem. nec sibi in hoc pre-
 iudicatur quia cum ipse solum tendat ut sententia con-
 firmetur satis temporis habet cum habeat ad prosequen-
 dam appellationem mensem. Ultima fuit opinio pa-
 noz. que tamen primitus fuit Inno. varietates concor-
 dantis sedere distincte. Aut loquimur quando dicatur
 appellatus nimium preuenire appellantem respectu im-
 petrationis tantum. et tunc quo ad illum actum impe-
 trandum procedat opinio Jo. an. et sequacium hic. quod
 tempus sit arbitrium per fundamenta supra deducta
 et bene applaudet littere recte ponderanti. que loquitur
 expresse de impetratione ut patet ibi ut impetrantem in
 commissione impetranda supplantet. Aut loquimur re-
 spectu prosecutionis appellationis quando possit appel-
 latus incipere prosequi appellationem. et tunc procedet
 opinio Inno. in. d. c. sepe. et sequacium ut bene expectat

ultimum mensem secundū anni. et casu quo non datur
 secundū quod tunc expectet ultimum mensem primi anni.
 et bene consonant iura supra allegata. d. autentica ei qui
 et d. capiti. appellatione. et faciunt supra adducta pro
 illa opin. et sic tanquam media opinio esset tenenda. l. adeo
 §. cum ergo. uer. est autem media. ff. de acquir. re.
 do. Sed nunquid impetratione facta per appellatum
 preueniendo terminum etiam si de eo habeatur mentio
 quo casu littere valent nec sunt surreptitiae ut voluit hic
 Imo. et dixi in textu. poterit appellatus cogere appel-
 lantem ad prosequendum. et text. noster videtur velle quod
 sic. ita quod si appellans casualiter tamen. s. appellante vo-
 lente prosequi coram impetrato iudice poterit appella-
 tus ipse prosequi. Specu. tamen eo titulo. §. nunc bre-
 uiter. ver. sed pone. tenet contrarium. et facit ultimum
 membrum distinctionis Imo. proxime relate. nam ap-
 pellatus in prosequendo non potest preuenire appella-
 tem. sed habet expectare ultimum mensem. voluit tam-
 specu. quod offerendo libellum super confirmatione sue sen-
 tentie audiretur appellatus et ita pertransit panoz. in. c.
 personas. supra eo. et videntur sentire domini. de rota
 in decisione sua. viij. que incipit item si appelleretur ad si.
 Illud non potest mihi cadere in mentem arguendo
 a sufficienti partium enumeratione quod argumentum pro-
 cedit in iure nostro. l. ex maleficiis. §. heres. ff. de actio.
 et obl. aut enim appellatus offert libellum super confir-
 matione sententiae appellante prosequente. et tunc libel-
 lus non procedet. quia superfluis libellis iura non vni-
 tur. l. si. C. quando prouoca. dixi in. c. si duobus. supra
 eo. facit in argu. tex. in. c. ii. supra de probat. sed prose-
 quente appellante appellatus obtinebit confirmatio-
 nem sententiae si eam merebitur ex eadem prosecutione
 tex. est in. d. l. si. ergo non poterit ipse per libellum hoc
 petere. quia hic esset superfluis. immo expresse determi-
 nat contrarium Imo. i. c. cum contingat. supra de offi.
 delega. faciunt notata per Barto. in. l. si ambo. et in. l.
 in tribus. ff. de iudi. ubi voluit Imo. quod si appellans por-
 rigat libellum super infirmatione sententiae appellatus
 uelit porrigere super confirmatione non admittatur iste
 libellus appellati. patet ubicunque sententia lata in vno
 iudicio uel per intentionem vnius remedij parit excep-
 tionem rei iudicate in alio remedio non datur concu-
 rus horum remediorum. l. fundi. l. fundus. ff. de excep.
 et ibi bar. notat bart. in. l. edita. C. de ede. et Panoz. et
 d. anto. in. c. ii. supra de libel. obla. sed sententia lata su-
 per infirmanda prima sententia in causa appellationis
 preiudicat appellato petenti confirmationem. et pare-
 ret excepti rei iudicate. ergo appellante instante non ad-
 mitteretur libellus appellati. et facit etiam alia regula. quia
 ubi executio facta in vno remedio parit exceptionem con-
 tra aliud. illa remedia non concurrunt. l. i. §. fin. ff. si fa-
 mil. sur. fecit. dica. notatur in locis preallegatis. ergo il-
 le libellus appellati non admittitur appellante primi-
 tus prosequente. et faciunt notata in. l. ampliozem. et in
 l. eos. in principio. C. eo. et notat in. d. cap. si duobus et
 supra in rubrica in effectibus appellationis. aut uolu-
 mus intelligere quod appellatus porrigat libellum super con-
 firmatione appellante non prosequente et tunc ante ulti-
 mum mensem non videtur quod procedat iste libellus. nec
 audiat appellatus. per ea que uoluit in opi. supra re-
 lata Innocen. in. c. sepe. supra eo. cum sequacibus. Et
 que voluerunt in distinctione sua Panoz. et Imo. nam
 appellatus non potest prosequi appellationem ante ul-
 timum mensem. et sic dictum panoz. non procedit hoc in
 termino iuris. In termino autem hominis. dicite secur-
 dum Imo. quod nec appellans nec appellatus potest
 preuenire ipsum terminum. quia per assignationem
 termini videntur partes inuicem ad eum terminum ci-
 tate. c. sepe. supra eo. ergo ante terminum nec ab appel-
 lante nec ab appellato poterit fieri aliquid. alias factum

non valeret tanquam gestum ante terminum. per ea que
 habentur in. l. aut qui aliter. et in. l. si. ff. quod vi aut dam.
 in. c. consuluit. supra de officio delega. et in. c. exposuit
 supra de dila. facta tamen mentione de termino valeret
 impetratio ut hoc tex. immo in curia posset pars impe-
 trare causam committi non facta mentione de termino
 hominis. Ita. d. Anto. et Imo. hic. et uoluit rota decis.
 sua. c. iij. que incipit. item quod. c. oblate. et Jo. mon. in ru-
 brica. de rescrip. lib. vi. et est ratio. nam in curia com-
 misiones non fiunt ad instantiam partis sed ex officio su-
 periorum committitur causa vni ex auditoribus. ergo
 sicut in factis motu proprio surreptio non vitiat. c. si mo-
 tu. de preben. lib. vi. ita in his que facit papa ex officio
 non est quod imputetur surreptio parti. nec tamen si per
 in hac impetratione aliquid faciat dicitur supplantasse
 aduersarium et ideo impetratio in curia cum fiat officio
 iudicis ualebit. In glo. si. in si. habetis ex glo. quod litte-
 re impetratae pendente appellatione super ipsa causa
 sunt surreptitiae. nisi faciatur mentionem de appellatione et
 procedit siue sit appellatio partis aduersae ut uult glo. ex
 iuribus in ea allegatis siue sit appellatio propria. et ita
 voluit Innocen. in. c. dilecti. supra de maio. et obedi. in
 c. ex litteris. supra de officio delega. et est hic Imo. siue
 appellatio fuerit interposita ad papam siue ad alium. c.
 concertationi. et ibi archi. eo. ti. lib. vi. Ista regula fal-
 lit primo quando parti aduersae nihil interest quod fuerit
 expressum de appellatione vel ideo quia omnino clarum
 erat quod ius non habebat. puta ego possideo vnum be-
 neficium. tu impetras a papa illud beneficium nullum. pu-
 ta quia non es capax. et tacuisti defectum a processu exe-
 cutoris contra me in fauorem tuum ego appello ecce quod
 cum nullum ius habes tua non interest impetro postea a pa-
 pa mihi prouideri de uo de illo beneficio non expresso
 de appellatione non erit tamen impetratio surreptitia.
 quia si expressissem pape quod nullum ius haberes et pro-
 preterea appellavi ab executoribus dedisset omnino ead-
 dem litteras quas impetraui. ergo argu. c. postulasti. su-
 pra de rescrip. dicimus non esse surreptitiam impetrati-
 onem. ita rota decis. ccc. que incipit. item si reus. Se-
 cunda sit limitatio quando expressio appellationis nihil
 esset impeditura quia per impetrationem quam facio
 non preiudicatur. quia tunc ubicunque per impetratio-
 nem meam non preiudicatur appellationi non redditur
 rescriptum surreptitium. etiam si non faciatur mentionem
 de illa. puta impetraui ut in curia committeretur alicui
 auditori omnis causa quam contra te habeo vel habere
 spero ex tali uel tali causa cum potestate citandi in cu-
 ria et in partibus nunquid coram tali auditore potero ap-
 pellationem prosequi quam interposueram contra te et
 concluditur quod sic et ualebit commissio illa. licet non exp-
 scri de appellatione. quia ex quo causa appellationis ue-
 niebat tractanda in curia nullum sit preiudicium appel-
 lationi. ideo si de ea taceatur non uitatur commissio. il-
 la est decisio dominorum de rota de. is. sua. cccxl. que inci-
 pit. item si reus. Tertia sit limitatio ubicunque appel-
 latio nulla fuisset tunc si de ea taceatur non uitatur re-
 scriptum. ita bal. in. l. i. C. si contra ius et facit tex. noster
 ibi legitime ut dixi in pe. notabili. Quarta sit limita-
 tio quando appellatio esset deserta uel alio modo finita
 nam tunc non debet fieri mentio de ipsa. ita bal. in. d. l.
 i. C. si contra ius.

Et tuas. Etiam altera parte ab
 sente per contumaciam
 iudex appellationis potest principale negoci-
 um diffinire. dummodo lis contestata fuerit
 hoc dicit. Diuiditur in duas. In prima narratio. In
 secunda que est ibi. nos igitur decisio. Nota ex text.
 ibi quod si lis. quod licet dicatur quod appellatio suspendit pro-
 nunciatum. c. pastoralis. §. preterea. supra de officio de-
 legati. c. venientes. §. de iure in. et reponat casus pristinus

statum. l. furti. in principio. ff. de his qui notā. infra. ra-
men non usque adeo retundit nec suspendit ut si lis
sit contestata in prima instantia non duret effec-
tus eius lris contestare in causa appellationis. Et
ideo ex hoc tex. habetis q̄ appellatio reponit causam in
pristinum statum. s. usq; ad tempus lris cōestare exclu-
sive hinc est q̄ omnes effectus lit. conte. in principali fa-
cte durabit in causa appellationis. et ideo exceptio sur-
reptionis non opposita in principali lite contestata nō
poterit ammō etiam opponi in causa appellaionis gl.
ē z ibi panoz. i. c. ad audiētiā el. ii. s. de rescrip. z genera-
liter in causa appellationis lite contestata in principali i
prima instantia non poterit opponi exceptō aliqua dila-
toria tex. ē commendant ibi legisse in. l. ita demum. C.
de procur. intelligite uerum nisi superuenerit pen. app.
ista dilatoria. q; sicut dilatoria de nouo superueniēs post
lit. conte. potest de nouo opponi. l. ii. C. de p̄sor. eiusdez
lit. c. insinuante. s. de offi. deleg. ita etiam superueniens
pendē. appellatione lite contestata in prima instan. ita pa-
noz. in. d. c. ad audiētiāz. z bal. in. d. l. ita demum. nisi
post superuenientiam illius exceptionis aliquid egiss; co-
ram iudice. quia tunc sicut in prima instantia per istuz ac-
tum uidentur renunciare dilatorijs z tacite consentit ut
procederetur. l. nulla z ibi bar. C. de procur. glo. in. c. i.
in uerbo absentia. de elec. li. vi. d. anto. in. c. cum. m. fer-
rariē. in. liij. char. circa principium glosarum. s. de con-
stitu. ita erit in causa appellationis. z eodem modo pos-
sumus dicere ibi de exceptionibus dilatorijs que perue-
nerunt ad notitiam post lit. conte. in prima instan. pen-
den. postea ap. iuxta. c. pastoralis. s. de excep. Nō ex
tex. ibi coram primis iudicibus q̄ licet in facti narratione
papa exemplificet post conclusum in causa tamen euz ex
empla non restringant regulam. l. cum pater. §. dulcissi-
mis. ff. de leg. ii. c. i. j. ne de. uel mon. non solum habet
locum tex. nosster ut appellato contumace possit procedi
ad sententiā quando appellatur post publicatas attesta-
tiones sed etiam quando unq; appelletur lit. conte. in
prima instan. ita hic panoz. Nō. ex tex. ibi legitime cō-
testata s̄m bal. z alios q̄ ex quo de natura ablatiui ab-
soluti ē importare conditionem. l. a testatore. ff. de con-
di. z demon. q̄ ita demum appellato absente per contu-
maciam iudex poterit negocium diffinire si lis fuerit. cō-
testata in prima instan. z non aliter z sic per istum tex. li-
mitatur. l. si. §. illud. C. de temp. ap. ubi uoluit tex. q̄ p-
te contumace possit iudex ad diffinitiuaz in causa appel-
lationis procedere. Nō. ex tex. ibi per contumaciam
absentante a contrario sensu s̄m panoz. q̄ paribus pre-
sentibus non potest in causa appellationis ad diffinitiuā
lite non contestata procedere. z uoluit glo. in. c. rainal-
dus. in uer. contestata. j. de testa. z facit q̄ uoluit glo. in
c. per venerabilem. in uer. non serua. j. qui fil. sint leg.
ubi dicit q̄ licet in matrimonialibus beneficialibus z si-
milibus possit procedi in contumaciam lit. non contest.
c. quoniam frequenter. §. i. s. ut lit. non conte. illud itel-
ligit uerum altera parte absente sed utraq; parte presen-
te dz lis contestari als non ualet sententia. quod tamen
dictum hodie per de. sepe. de uer. signi. iuncta de. dispē-
diosam. de iudi. non haberet locum. tamen ratio illius
glo. non ē sublata. Glo. in uer. liquebit. in fine. primo
habemus ex glo. qualiter contra contumacez debeat p-
cedi. de quo dicite ut in. c. prout. s. de dolo z contu. z in
c. quoniam frequenter. §. in alijs. s. ut lite non contest.
Tamen quatenus attinet ad materiam appellationis
dic aut appellatur ab interlocutoria z iudex habz cogno-
scere de iniquitate uel iusticia sententie. c. interposita. §.
sane. j. eo. z isto cāu frustra querimus an contumace p-
te possit deuenire ad missionem in pos. quia non potest
iudex procedere in principali nisi iusta pronūciata appel-
latione. c. ut debitus. in fine. j. co. ideo in re petita uel et
super principali in personali non potest facere missionē.

quia de eo nundum agitur pronūciato autem super
appellatione q̄ iusta sit procedet iudex ad quem super
principali z illo casu bene habebit remedia que haberet
in negotio principali. d. §. in alijs. z. §. si. d. c. prout. et
d. c. causam. s. de dolo z contumacia. Aut appellatur a
diffinitiuā z tunc circa missionem in possessionem dicite
ut in. d. c. prout. Sed alia est questio que elicitur ex
gl. z tex. nostro. nunquid licet si conte. possit et procedi i cā
appellationis sed quia ex fundamento dependet edificii
um. c. cum paulus. i. questione. i. z qualitas siue picu-
ra superadditur postea edificio. c. ad dissolendum. j. d.
despon. impub. l. eius qui in prou. ncia. ff. si cer. pet. z li-
bellus est sur. damentum in lit. conte. z iudici. c. unico. s. d.
lit. conte. iuncto. c. i. s. de lib. obla. z lite contestata exor-
natur iudicium probationibus z iustificatur ideo de tri-
bus hic querendum ē. Primo an in causa appellatō-
nis requiratur libellus. secundo an requiratur lit. con-
te. tertio cui incumbat onus probandi. Circa primum di-
cite secundum Specula. in quarta parte. §. nunc dicitur.
v. sed nunquid aut. loquimur in appellatione extrajudi-
ciali z tunc ex quo habet vim prouocationis ad causam
c. m. sit ro. s. co. ideo cum aliud fundamentuz non p-
cedat iudiciale requiritur libellus. Aut loquimur in ap-
pellatione iudiciali z tunc ab interlocutoria aut a diffini-
tiua. si ab interlocutoria z tunc quasi ab incidēti uel emer-
genti interposita fuerit sicut super incidenti uel emergen-
ti non ē lis contestanda sed super principali. nec requiri-
tur libellus quia sufficit cum porrectum in principali. c.
prudentiā. §. sexta. z ibi habetur. supra de officio dele-
z etiam notatur in. c. i. supra de ord. cogni. z hanc opi-
tenet bal. in additionibus in secundo libro co. ti. in uer-
bo iudicium. z Imo. hic dicit in practica esse seruari. et
sentit panoz. Jo. an. tamen in additio. ad Spec. co. ti.
uer. sed nunquid. z in. c. rainaldus. infra de testa. tenet
contrarium. quia ex quo super interlocutoria nullus li-
bellus super principali emanauit z sententia in causa ap-
pellationis habet in aliquo speciem diffinitiuē quia cir-
ca illud incidens siue emergens diffiniend. uersatur. l. si
quis iusturari. z. l. generaliter. §. i. in arg. C. de re. cre.
z iuriu. ideo requiratur libellus. s; eius opin. de directo
est p̄tra notata in. d. §. i. xra. z tenet contrariuz hic bal.
quia licet finiat incidens uel emergens non tamen est
diffinitiuā. z faciunt notata in demen. i. de sent. z re. iu-
dica. z in demē. i. de sequestra. p̄s. z a fruc. z in. l. dice-
ff. de arb. Aut loquimur in appellatione a diffinitiuā et
tunc secundum spec. z barto. ubi proxime aut sumus in
causis in quibus in principali non requiritur libellus pu-
ta i matrimonialibus z similibus de quibus in. d. demē.
dispendiosam. et tunc ex quo appellatio non imutat na-
turam cause principalis. est et ibi ange. in. l. i. §. i. ff.
an per alium causa appellationis Imo. in. l. i. §. libelli
in antepe. colum. ff. eo. bal. in. d. addi. ideo causa ap-
pellationis restabit et ipsa sumaria et sine ordine libelli. aut
loquimur quando appellatur a diffinitiuā in causis re-
quirentibus ord. iud. et libellum in principali et tunc re-
quiratur libellus. quia ubi requiritur lris contestatio et
libellus qui est fundamentum. sed in causa appellationis
regulariter nisi exceptis casibus requirit lit. contesta. ut
infra uidebimus. ergo et libellus et uidentur uelle domi-
ni de rota in decis. sua. viii. que incipit. item fuit dubia
rum. et in decis. cccxv. que incipit item q̄ auditor. Cō-
trarium tenuit Innocen. in. c. cum contingat. supra de
officio delega. in si. glo. magne. Jo. an. in dicto. c. raf-
naldus. et in. d. addi. d. anto. hic. Bar. et Ang. in. d.
l. i. §. libelli. et Bald. in. l. si quis libellos. et in. l. amplif-
ozem. C. co. mouentur quia ex quo in principali et in
prima instantia libellus est porrectus non uiderur neces-
sarius in causa appellationis. non enim appellatio re-
stituunt causam ut ex retro nisi usq; ad lit. conte. exdo siue
ut dixi in testualibus. ergo effectus libelli durabit. et ideo